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PM – Dietist med uppdrag att hantera enteral 

nutrition (sondmat) till personer över 18 år 

 

Region Dalarna har haft såväl patientnämndsärenden som avvikelser på 

grund av att personer med behov av enteral nutrition har hamnat i en 

ohållbar näringssituation. 

Behov finns att införa en fungerande rutin för ett bra omhändertagande av 

personer med behov av enteral nutrition i Dalarna. 

 

Bakgrund 

Sondmat skrivs idag ut av Regionens dietister till personer i eget boende 

eller kommunalt boende som inte har helinackordering, medan hjälpmedel 

som krävs för att personen i fråga ska få i sig maten förskrivs av 

sjuksköterskor i primärvården. Var och en av dietisterna och 

sjuksköterskorna träffar alltför få personer med enteral nutrition för att 

upprätthålla kompetens gällande såväl produkter som förskrivningsrutiner.  

I Dalarnas kommuner finns ett fåtal dietister anställda. De har i dagsläget 

inte förskrivningsrätt på näringsprodukter och sondmat. Detta innebär att 

Regionens dietister inte har någon att överrapportera till. Kommunerna kan 

därmed inte fullfölja sitt hälso- och sjukvårdsuppdrag och det blir en 

otydlighet gällande vård- och betalningsansvar. Under våren 2019 

genomfördes ett processarbete med vår enhet och representanter för 

Dalarnas kommuner. Detta arbete tillsammans med omvärldsbevakning i 

andra Regioner ligger till grund för nedanstående förslag. 

 

Syfte 

Syftet är att få ett sammanhållet omhändertagande av personer över 18 år 

som behöver enteral nutrition. 

 

Åtgärd 

Förslag är att det för Region Dalarna samt för kommunerna i Dalarna 

tillsätts 2,0 tjänst för dietist med uppdrag att ombesörja enteral nutrition för 

Dalarnas invånare. Dietisterna ska ha ett helhetsansvar för personer med 

behov av enteral nutrition (både sondmat och hjälpmedel/tillbehör) oavsett 

om regionen eller någon av kommunerna är huvudman. 
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Uppdraget ska inkludera ansvar för att stödja och följa upp personer med 

behov av sondmat inom slutenvård, i ordinärt boende, vård- och 

omsorgsboende (särskilt boende, korttidsboende, gruppboende), 

hemsjukvård och LSS-boende. Bedömning, ordination, uppföljning samt 

förskrivning av sondmat och hjälpmedel/tillbehör som behövs ska ingå i 

uppdraget. Samverkan ska ske med person som har enteral nutrition, 

närstående och vårdpersonal oavsett vårdnivå och oavsett huvudman. 

Dietisterna bör även vara delaktig i de upphandlingar som berör sondmat 

samt de hjälpmedel/tillbehör som behövs. Se förslag på 

uppdragsbeskrivning (bilaga 1). 

Dietisterna ska anställas inom dietistverksamheten i den specialiserade 

vården. Regionen har möjlighet att finansiera 1,0 tjänst genom 

omfördelning av uppdrag från habiliteringen och den specialiserade 

somatiska vården. Förhoppningen är att  Dalarnas kommuner tillsammans, 

via ett samverkansavtal, bidrar med medel motsvarande ytterligare 1,0 

tjänst. Flera förslag avseende hur samverkansavtalet kan formuleras finns 

och kan föras dialog om i ett senare skede. 

Flera regioner som genomfört liknande förändringar har erfarenhet av att 

ett sammanhållet omhändertagande av vuxna personer med enteral 

nutrition ökat patientsäkerheten, bidragit till tryggare medarbetare, nöjdare 

medborgare/patienter och effektivare vård. Det har även medfört 

ekonomiska besparingar i form av minskade kostnader för 

hjälpmedel/tillbehör.  

 

 

 

 

 

 

 


